
REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E INFRASTRUKTURÉS DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

prot. LQob2026Vlore, mé

PROJEKT VENDIM

datö 2026

" Pör njö shtesé né VKB Nr.46 daté 29.05.2024"Mbi miratimin e

vendqöndrimeve tö autoveturavetaksi né Bashkinö Vloré dhe kriteret Pör

organizimin dhe funksionimin e shörbimit taksi"

Késhilli i bashkisö i mbledhur sot me daten 2024, mbéshtetur né Ligiin Nr.

139/2015"Pér vetéqeverisjen vendore", kreu VII, neni 23, pika 6, Ligjit Nr.8308 date

18.3.1998 "Pér transportet rrugore", té ndryshuar kreu 11.4, neni 35, Ligjit 8378 date

22.07.1998"K0di rrugor i RSH", neni 85, pika 3 , Udhözimit Nr.1649 date 16.08.1999

"Mbi plotésimin e disa kushteve te veganta né transportin rrugor te udhötaréve"

ndryshuar, kreu III, pika 3 , udhözimi Nr. 15 datö 24.7.2007"Pör kriteret dhe procedurat
e léshimit té licencave , autorizimet dhe gertifiktat Pör ushtrimin e veprimtarisé né
transportin rrugor", kreu III, neni 8/pika l, neni 9/pika 3, kreu VI, neni 21, kérkesés sé
Sindikatés sé Pavaruar té taksistöve, körkesés sé subjekteve tö cilét kryejnö kété shérbim
si dhe propozimin e Drejtorisé sé Infrastruktures dhe Investimeve Publike lidhur me

kriteret per organizimin dhe funksionimin e kétij shérbimi :

VENDOSI :

I-Té miratojö kritere shtesö né shörbimin taksi néBashkinö Vlore si mé poshtö:

Pas pikés (d) té shtohet :

e)- Subjektet jané té licensuara nga Bashkia Vloré Pér transport udhétarésh me taksi

me mjete taksi 4+1 dhe 8+1 dhe ushtrojné aktivitetin né shérbimin taksi, por qö nuk

plotésojné kushtin qé do te rilicencohen vetém kur mosha e mjetit eshté jo mé shumö se

15 vjet dhe afati i licences ju perfundon né vitin 2026, 2027, do té rilicensohen me afat
dy vjeqar, me te drejté rinovimi te mjetit ku mosha e mjetit te jeté jo me shumé se 15

vjeqare.

f)- Né rastin e térheqjes tö licences nga Policia Rrugore, per shkelje tö kushteve tö

vendosura né licence, dhe dergimi i saj prané autoritetit qö e ka léshuar, ndaj subjektit do

té ndiqen kéto masa:
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l- Njoftim Pör térheqje vémendje dhe marrje masash per mos pörséritje té shkeljes

kushteve té licences.
2- Né rast pörséritje pezullohet licenca per I(njé) muaj, nga data e terheqjes sé licences.
3- Né rast pérséritje té pikés f/2 pezullohet licenca Pér 3( tre) muaj, nga data e térheqjes

sé licences

4- Pas ezaurimit tö tre pikave tö mésipérme, tö hiqet licenca.
- Subjektet te cilöt do tu hiqet licenca nuk mund tw rilicensohet para afatit I vjeqar nga
data e heqjes sé licences dhe mosha e mjetit duhet tö jetö jo mé shume se IO-vjeqare.

II- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Infrastrukturés dhe Investimeve

Publike.

III- Ky vendim hyn ne fuqi sipas Ligjit 139/2015 date 17.12.2015, neni 55, pika 6.

KRYET R
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REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ
BASHKIA VLORE

DREJTORIA E INFRASTRUKTURÉS DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

RELACION
" Pör njö shtesö néVKB Nr.46 datö 29.05.2024'tMbi miratimin e

vendqéndrimeve té autoveturave taksi néBashkinö Vlorö dhe kriteret Pör
organizimin dhe funksionimin e shörbimit taksi"

Mbéshtetur né Ligjit Nr.8308 datö 18.3.1998 "Pér transportet rrugore", té ndryshuar kreu

11.4, neni 35; Ligjit 8378 date 22.07.1998"K0di rrugor i RSH", kreu 11.4, neni 35; ,

Udhözimit Nr. 1649 date 16.08.1999 "Mbi plotésimin e disa kushteve té veganta né
transportin rrugor te udhötaréve" ,

té ndryshuar . ..." köshilli i bashkisé pércakton ményrén

e organizimit dhe funksionimit té kétij shörbimi brenda territorit tö vet si dhe

vendqéndrimet e mjeteve taksi", kreu III, pika 3; Udhézimi Nr. 15 date 24.7.2007"Pér

kriteret dhe procedurat e löshimit tö licencave , autorizimet dhe vertifiktat Pör ushtrimin
e veprimtarisö né transportin rrugor", kreu III, neni 8/pika l, neni 9/pika 3, kreu VI, neni
21, si dhe té körkesös sé Sindikatés sé Pavaruar té taksistöve dhe tö vete subjekteve tö

cilét kryejné kötö shérbim me mjete taksi 4+1 dhe 8+1, Drejtoria e Infrastrukturés dhe

Investimeve Publike ka pérgatitur njö shtesé né VKB Nr.46 daté 29.05.2024, lidhur me
shtesé té kritereve Pér organizimin dhe funksionimin e kétij shörbimi :

e).Nö VKB Nr.46 date 29.05.2024,"Mbi miratimin e vendqéndrimeve tö autoveturave
taksi néBashkiné Vlore dhe kriteret per organizimin dhe funksionimin e shörbimit taksi",

jané te miratuara vendqöndrimet e autoveturave taksi né qytetin e Vlorés si dhe kriteret

per organizimin dhe funksiönimin e shérbimit taksi.

Sipas késaj VKB per subjektet fizike qé jané té licensuara nga bashkia dhe ushtrojnö
aktivitetin transport udhötarésh me taksi 4+1 dhe 8+1, rilicensimi i tyre do té böhet kur

mosha e mjetit éshté jo mé shumé se 15 vjet, né rast té mos plotösimit te kushtit tö

mésipörm dhe afati i licencös perfundonte né 2024, 2025 do ti rilicensohen me afat 2

vjecar, me tö drejté rinovimi ti mjetit.

Né Bashkinö Vloré mé date 17.02.2026 éshtö organizuar nje takim me pérfaqösues té

Sindikatés sé Pavarur te Taksiteve 4+1, u analizuan té gjitha shqetesimet dhe

problematikat e subjekteve, me qéllim qö tö luftohet informaliteti, taksité pirate,

ndryshimi i vitit tö prodhimit. Keto shqetésime dhe problematika ata i kanö paraqitur me
shkresén Nr.3998 prot. date 26.02.2026.
Né lidhjeme konsultimin me grupet e interesit me pérfaqösues tö subjekteve qö ushtrojné

aktivitet né shörbimin taksi 4+1 dhe 8+1 öshté organizuar pérséri njé takim me Kryetaren

e Bashkisé mé date 17.03.2026, me *Ilim propozime dhe diskutime Pér tu ardhur né
ndihmé kétyre subjekteve.
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Shqetösimi i subjekteve qé kryejnö transport udhétarésh me taksi 4+1 dhe 8+1 dhe u

pérfundon afati i licences né vitin 2026, 2027, ishte qé nemomentin e rilicensimit mosha

e mjeteve té tyre éshté mé shumö se 15 vjet.

-Subjekte me taksi 4+1 qé u pörfundon licenca né vitin 2026 , 2027 dhe nuk plotösojné

kushtin qé némomentin e rinovimit té licences mosha e mjetit éshté me shumé se 15 vjet

jané 54.

-Subjekte me taksi 8+1 qö u perfundon licenca né vitin 2026 , 2027 dhe nuk plotésojné
kushtin qé némomentin e rinovimit té licences mosha e mjetit éshté me shumé se 15 vjet

janö 10.

DIIP duke qénö se keta subjekte kané qöné té licensuar para daljes sé VKB Nr.46 date

29.05.2024, nuk kanö qénö té njohur me köte kusht dhe Pér arsye te véshtirösive

ekonomike Pör te rinovuar mjetin, propozojmöqö Pér mjetet taksi 4+1 dhe 8+1 qé janö
té licencuara nga bashkia dhe licenca i pérfundon né vitet 2026, 2027, por nuk e

plotösojnö kushtin qémosha e mjetit te jeté jo mé shumö se 15 vjet, tö rilicensohen me
afat dy vjeqar,me té drejté rinovimi té mjetit.

f).Né bazé té Udhézimit Nr. 15 date 24.7.2007"Pér kriteret dhe procedurat e léshimit tö

licencave , autorizimet dhe gertifiktat Pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor",

kreu III, neni 8/pika l, neni 9/pika 3, kreu VI, neni 21:
--Licenca/ autorizimi/ certifikatahiqet nga Autoriteti Kompetent qé e ka léshuar ate,
kur:
- Subjekti transportues i licencuar nuk i ploteson mé kushtet e nenit 8, (Reputacioni
i mire, Kompetenca Profesionale, Gjendje e Pershtatshme Financiare dhe Zoterimi i

mjeteve té transportit rrugor me motor, né numrin dhe gjendjen teknike té kérkuar);

- Subjekti transportues e transferon licencén/ autorizimin/ certifikaten e tij, tek njé

Tjetér.
Nga Drejtorite e Policisö pranö Bashkisé Vlore dérgohen licencat e subjekteve té cilét

kryejné transport udhétarésh brenda vendit me taksi 4+1 dhe 8+1, duke shkelur kushtet

e licences. Nö köto kushte DIIP paraqet néKéshillin Bashkisé propozimet per pezullimin
dhe heqjen e licences sipas rasteve.
Duke u nisur nga sa mé sipör kérkojmö nga Késhilli Bashkisé qö tö béhetmiratimi i kötij
projektvendimi, Pér tu ardhur né ndihmé subjekteve qö kryejné transport me taksi 4+1
dhe 8+1, duke u dhéné ndihmé subjekteve per te rinovuar mjetet sipas legjislacionit né
fuqi.

un Me sinic /
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